- 1 -

日本 OP 第 5-21-14

2021 年 第 4 回 日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日 時】 2021.9.25（土） 20:00～23:00

【場 所】 電子会議（zoom）

【出席者】 田中（耕）副会長、田中（令）副会長、濱本理事長、松尾副理事長、高山副理事長、

青野理事、中村理事、山田理事、菅澤理事、飯島理事、本多理事、村松理事、安永理事、秋山

監事、檜皮監事

議長；濱本理事長   議事録；村松理事  確認；青野理事、本多理事

1. 濱本理事長から開会の挨拶があった

2. 議案

◆法人化に向けて【濱本理事長】

1) 任意団体から一般社団法人化の取り組みについて

 昨年 12 月に実施した JODA 総会で従来の JODA（任意団体。以下「旧協会」と表記。）から一

般社団法人 JODA（以下、「新協会」と表記。）へ移行させることが承認された。当初計画では

2021 年 4 月に新協会を設立し、その設立総会を 6 月とする計画とした。しかし、コロナ感染症

の影響により、各種事務手続きに時間を要し、新法人の設立を 9 月 1 日に準備できた。

旧協会から新協会への体制移行のための工程を本理事会にて明確にする。

2) 移行スケジュール案について

2021 年 8 月 31 日 旧協会の解散

2021 年 9 月 1 日 新協会の発足。この日から 2022 年 3 月 31 日までを新協会の活動期間と

し、以降は毎年 3 月末を新協会の締め日とする。

3) 協会内の手続きについて

10 月 8 日（土） 会員へ旧協会の臨時総会を案内

10 月 30 日（土）（臨時総会案内の 21 日後）旧協会の臨時総会の実施（電子会議 ZOOM）

・事業報告（2020/10/1 から 2021/8/31 ）の承認

・決算書 （2020/10/1 から 2021/8/31 ）の承認

・一般社団法人 JODA の財産の移行についての承認

・一般社団法人 JODA の定款についての承認

・9/1 からの事業会計は現理事が執行したことの報告

10 月 30 日（土） 上記終了後、新協会の設立総会の実施

・現評議員から社員への移行についての説明

- 2 -

4) 課題について

・旧協会から新協会へ移行する際、税金が発生することが無いか確認が必要

・新協会の理事について、基本的に現行の旧協会の理事が 2022 年 3 月 31 日まで継続するこ

とを確認。

◆JODA 2021 年度事業報告の確認

旧協会の各委員会からの事業報告案を確認（細部省略）。

◆一般社団 JODA 2021 年度事業計画（2021/9/1 から 2022/3/31 まで）と予算の確認

・各委員会作成資料について確認。

・11 月派遣予定のアジア・オセアニア選手権は新協会の事業計画対象になる。

・2/9-13 に蒲郡で選考会を計画

・2022 年のアジア・オセアニア選手権は４月末から５月の予定。これに伴い、NT 合宿を３月中

に行うことを計画したい。

・アジアビーチゲームス（中国）11 月開催については、依然開催不明。

 昨年選考されて選手の年齢制限について問い合わせが必要。

・会費の値上げについて。昨年の総会で法人化への移行を承認得た時に、会費の値上げも承

認された。しかし、理事会を ZOOM で行うことなどにより財務上の問題が改善しているので、

2022 年度の会費値上げは見送ることとする。

・各委員会の 3/31 までの予算についての検討（細部省略）

以上